
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL COMUNA GÂNGIOVA 

JUDEȚUL DOLJ 
 

HOTĂRÂREA NR. 1 / 13.01.2026 
privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare,  

sursa A, pe anul 2025, din excedentul anilor anteriori al bugetului local  
 
 
    Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului 
– Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședință extraordinară în data de 13.01.2026, ora 
10,00;       
    Având în vedere proiectul de hotărâre nr.1/05.01.2026 privind acoperirea definitivă a 
deficitului secțiunii de dezvoltare, sursa A, pe anul 2025, din excedentul anilor anteriori al 
bugetului local - proiect din iniţiativa primarului. referatul de aprobare nr.15/05.01.2026 al 
domnului primar, Preda Cristache, raportul de specialitate nr.47/08.01.2026 al 
compartimentului Contabilitate și Resurse Umane al UAT Gângiova, în conformitate cu 
prevederile art.58 alin.(1) lit.c) sau alin. (1ᶺ4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, Cap.XI pct.(11.2.4.) lit.b) din Normele 
Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2025, aprobate prin O.M.F.P. 
nr.1983/16.12.2025 , cu modificările și completările ulterioare, Avizul comisiei de specialitate 
a Consiliului Local ;  
    În temeiul art.129 alin.(1) alin.(4) lit.a), art.133 alin.(2) lit.b), art.134 alin.(1) lit.b) alin.(3) 
lit.b), art.139 alin.(1) alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
        Art.1.Se acoperă definitiv deficitul secțiunii de dezvoltare, sursa A, pe anul 2025, din 
excedentul anilor anteriori al bugetului local, în suma de 1780,12 lei  .  
        Art.2.Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Compartimentul  Contabilitate și 
Resurse Umane din cadrul Primăriei comunei Gângiova. 
      Art.3.Prezenta hotărâre se comunică compartimentului Contabilitate și Resurse Umane, 
Primarului comunei Gângiova, Instituției Prefectului-Județul Dolj și va fi afișata pe site-ul 
instituției. 

  
 
  PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                             Contrasemnează pentru legalitate,                                                                     
         STANCU MIHAI                                                   SECRETAR GENERAL 
                                                                                           SADOVEANU IOANA 
 
 
 
Adoptată în ședința din data de 13.01.2026 
Cu un număr de 10 voturi pentru,  1 vot impotrivă, 0 abțineri din numărul total de 11 
consilieri în funcție   


	HOTĂRÂREA NR. 1 / 13.01.2026
	Consiliul Local al comunei Gângiova, județul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului – Județul Dolj nr.743/25.10.2024, întrunit în ședință extraordinară în data de 13.01.2026, ora 10,00;

